
Nehoda
Cíle
• radost z přečtení celé knížky
• ujasnění si, jak se zachovat, když dojde k úrazu

Náměty na aktivity před čtením,  
při čtení a po čtení

Autorská poznámka 
•  nejsou tu už jen velká písmena

Náměty k jednotlivým stranám
Str. 1
Téma: jízda na kole

  Může jezdit Sára na kole sama? Kde? 
 •  Kdo na této silnici může jezdit? Kdo může jezdit 

v protisměru?
 •  Poznáte značku na obrázku? Co znamená?
 •  Jak se Sára na kolo vybavila?

Str. 2
Téma: kamarád

  Co je to kino? Jak se jmenuje kino u vás, ve vaší 
obci? Proč se asi kino na obrázku jmenuje Oko?

 •  Co je napsáno na rámečku pod názvem kina? 
V jaké ulici je kino Oko?

  příležitost pobavit se o názvech ulic
 •  možná odbočka též do prvouky, totiž že podle 

listů můžeme poznat, o který strom se jedná 
– zde: Zkuste podle listů poznat, u kterého stromu 
Šimon stojí. (Odpověď najdete v textu na násle-
dující straně.)

Str. 3
Téma: předvádění se

  Co se Šimon chystá udělat? 
 •  Kam Šimon vyleze, když vyleze do koruny? Které 

části stromu se říká koruna? 
 •  Jaké jiné „koruny“ znáte?

  vysvětlit, co znamená „kasat se“ (sebevědomě, 
domýšlivě, vychloubavě mluvit): Co Šimon dělá/
říká, že se kasá?

Str. 4
Téma: varování

  Co znamená „varovat“? Už jste někdy někoho 
varovali nebo vás někdo varoval? Před čím Sára 
Šimona varuje? 

  lze se pobavit o tom, proč zbytečně neriskovat

Str. 5
Téma: vytahování se

  Znovu si prohlédněte obrázek, přečtěte si text. 
Zkuste říct, jakou chybu Šimon dělá. (Nedává 
pozor, nestojí na pevné větvi, pravou nohou 
stojí na malé větvičce.)

  vysvětlit, co znamená „vytahovat se“
 •  Jak „vytahování se“ poznáte z toho, co Šimon 

Sáře odpovídá, a z toho, jak se chová?

Str. 6
Téma: pád

  Jak k pádu došlo? Dalo se mu předejít? Jak?
  lze zde vysvětlit přísloví Pýcha předchází pád. 
(pýcha, namyšlenost, přehnané sebevědomí 
končívá špatně, viz https://www.ptejteseknihovny.
cz/dotazy/vyznam-prislovi-1), možná budou děti 
znát i některá další přísloví 

Str. 7
Téma: úraz

  Prohlédněte si obrázek. Kterou část těla má 
Šimon viditelně zraněnou?

 •  Myslíte, že všechna zranění lze poznat na první 
pohled? (upozornit na možnost vnitřního kr-
vácení, nepodceňovat následky pádu a nehod, 
i když nejsou na první pohled patrné, oznámit 
vše dospělému, lékaři)

  lze rozvinout debatu, jak by se nyní měla Sára za-
chovat, děti mohou odhadovat, jak se asi zachová

úroveň 1

úroveň 3

úroveň 5

úroveň 2

úroveň 4

úroveň 6

Sada 5
A M L E S O P U I

T J Y N V Z D K Š R OU AU EU

C H B

Č Ž Ř

CH F G

Ď Ť Ň Q W X

https://www.ptejteseknihovny.cz/dotazy/vyznam-prislovi-1
https://www.ptejteseknihovny.cz/dotazy/vyznam-prislovi-1


Str. 8–9
Téma: volání záchranné zdravotnické služby

  Komu/kam Sára volá na číslo 155? 
 •  Podle obrázků tvořte Sářiny odpovědi na dotazy 

operátorky zdravotnické záchranné služby. 
  příležitost seznámit žáky s jednotkami délky, 
vysvětlit 3 m; Jak vysoko je asi 3 metry?

 •  celý rozhovor lze zahrát jako scénku
 •  lze upozornit na praktickou aplikaci Záchranka
 •  bylo by vhodné společně rozebrat, co by měla 

Sára udělat, kdyby neměla mobilní telefon

Str. 10–11
Téma: ocenění Sářina postupu

  Proč záchranáři Sáru chválí? Jak? 
 •  Myslíte, že je zranění vážné? Z čeho na to 

usuzujete?

Str. 12–13
Téma: v nemocnici

  Kam přišla Sára Šimona navštívit?
 •  Kdo asi Sáru vítá?
 •  Kdo asi Šimonovi nalévá čaj?
 •  Půjde Šimon brzy domů?

  lze společně probrat, jak se chovat při návštěvě 
v nemocnici

Str. 14–15
Téma: návštěvy v nemocnici

  Proč Sára Šimona po škole navštěvuje?
 •  Také pomáháte kamarádům, když jsou nemocní? 

Jak?
 •  Myslíte, že je Sára správná kamarádka? 

Str. 16
Téma: vlastní vyprávění

  O čem se asi Sára se Šimonem baví? 
 •  Na co asi vzpomínají?


